
Tomáš Šulák je od roku 2010 sta-
rostou obce Veselíčko u Lipníka
nad Bečvou a také předsedou Dob-
rovolného svazku obcí mikroregi-
onu Lipensko. Ve své obci v roce
2007 byl spoluzakladatelem ob-
čanského sdružení Záhoří, které se
věnuje národopisným, ale také
novým tradicím regionu. V jeho
obci působí sedm spolků a tři ne-
formální.

Od roku 2009 je předsedou
MAS – Partnerství Moštěnka, o.s.,
kde působí již od roku 2005. S růz-
nou intenzitou spolupracoval ne-
bo spolupracuje i s dalšími místní-
mi akčními skupinami, které jsou
integrovanými neziskovými or-
ganizacemi pro rozvoj celých ven-
kovských regionů – MAS Moravská
cesta (Litovelsko-Pomoraví), MAS
Regionu Poodří, MAS Podhostýn-
ska, MAS Moravský kras a MAS
Hříběcí Hory. Je také předsedou
správní rady Středomoravské
agentury rozvoje venkova, o.p.s.

Pan starosta nám odpověděl na
otázky týkající se neziskových or-
ganizací v obci.

Jsou prospěšné neziskové or-
ganizace pro život v obci?
Určitě ano. Například v naší obci
funguje několik neziskových or-
ganizací. Těmi tradičními a samo-
statnými jsou Tělocvičná jednota
Sokol, sbor dobrovolných hasičů
a myslivecké sdružení. Pod sokoly

dále působí fotbalisté FC Veslo
a hasiči mají kromě zásahové
a sportovní jednotky také družstvo
mladých hasičů a ženské družstvo.
Dále zde máme zahrádkáře, kteří
mají právní subjektivitu. Další or-
ganizace zahrnují širší území více
obcí – jedná se o včelaře a rybáře,
kteří mají v naší obci ve svém
revíru rybník. No a potom pracují
v obci neziskové organizace, které
jsou ojedinělé – jedná se o Ranč
Mustang Veselíčko, jenž se věnuje
chovu koní v jezdeckém areálu,
a Záhoří, o.s., které se zaměřuje na
obnovu a oživení národopisných
tradic obce a celého regionu
lipenského Záhoří. V obci existují
také neformální iniciativy lidí. Ty
nemají vlastní právní subjektivitu,
ale alespoň jsme jim dali statut ko-
mise zastupitelstva obce – jde
o Klub pro děti a rodiče a klub dů-
chodců (formalizovaný jako Sbor
pro občanské záležitosti). Nechci
vyjmenovávat všechny aktivity na-
šich spolků, kterých je opravdu
hodně, ale musím zdůraznit, že
pro každou neziskovou organizaci
je nutné vnímat její potřeby
a možnosti. Některé organizace
fungují tak, že připravují aktivity
pouze pro své členy, jiné se
naopak snaží přitáhnout na akce
i lidi z širšího regionu. Někomu
stačí pět až deset tisíc korun na
roční činnost, jiný pořádá desetiti-
sícové akce. Neziskové organizace

jsou nepochybně prospěšné pro
život v obci, pro pestrost a roz-
manitost místního společenského
života.

Co by mohlo být příkladem pro
jiné obce a neziskové organiza-
ce v nich?
V roce 2010 jsme ustavili novou
kulturní komisi, ve které má člen-
ství každý spolek a každá institu-
ce v obci a všichni tak mají šanci
podílet se na rozvoji společenské-
ho života. Zde jsme se inspirovali
valašskou obcí Lidečko, vítězem
soutěže Vesnice roku 2008, kterou
jsme v té době navštívili. Takže
vedle zástupců vyjmenovaných de-
seti spolků zde působí i zástupci
mateřské školy, dětského domova
se školou, knihovny, kronikářka
apod. Kulturní komise je zároveň
takovým veřejným fórem pro sdě-
lení názorů a pohledů na různé vě-
ci ostatním.

Podporuje vaše obec činnost ne-
ziskových organizací? Co je po-
třeba ze strany obce, aby byla
spolupráce nastartována, a co je
potřeba dělat ze strany nezis-
kových organizací, aby vedení
obce na potřeby NNO slyšelo?
Od roku 2011 jsme zavedli nově
tzv. Program podpory spolků, kde
jsme vyčlenili 100 tisíc korun, te-
dy přibližně 1% tehdejšího obecní-
ho rozpočtu na akce místních

spolků. V roce 2012 jsme tento
program zopakovali a měl by po-
kračovat i v dalších letech. Každý
spolek si může v tomto grantovém
programu žádat do výše pěti tisíc
korun na své aktivity. Pro někoho
je to hlavní zdroj, pro jiného tato
částka pomůže pokrýt náklady na
akce, které jsou třeba desetiná-
sobné. Činnost neziskových or-
ganizací jsme schopni pokrýt
i mimořádně. Co se týče vstříc-
nosti neziskovek – myslím si, že se
musí každý naučit umět formu-
lovat svůj záměr a napsat třeba jen
jednoduchou žádost, aby mohl
v budoucnu sepsat větší projekt.
To je v současnosti podle mě mi-
nimální standard. Také by se mě-
ly neformální kluby v obci zare-
gistrovat a fungovat jako zodpo-
vědná jednotka se svým rozpoč-
tem. To myslím obecně, nejen pro
naši obec.

Pokračování na str. 6

Skotský vandr

strana 7

Projekt P-centra „Dokážu to“

strana 4

Veletrh poskytovatelů
sociálních služeb

strana 3

www.uno-ok.cz
Bulletin Unie nestátních neziskových organizací

Olomouckého kraje vychází s finanční podporou

Olomouckého kraje a statutárního města Olomouce

číslo 8–9 | 2012 | ZDARMA

Neziskové organizace na venkově



www.uno-ok.czBulletin UNO 8–9/2012

strana 2



www.uno-ok.cz 8–9/2012 Bulletin UNO

strana 3

Bulletin UNO – měsíčník Unie nestátních neziskových organizací Olomouckého kraje vydává Nadační
ústav regionální spolupráce, o. p. s. (Jeremenkova 1142/42, 779 00 Olomouc, IČ: 26844389). Uzávěrka
tohoto vydání byla 10. 7. 2012, uzávěrka příštího vydání bude 10. 9. 2012. Náklad 300 kusů. Redakční
rada: Ing. Jiří Rudolf, Mgr. Marcela Vystrčilová, Mgr. Hana Zbořilová, Soňa Langerová. Odpovědný re-
daktor: Ing. Zdeněk Beil, tel.: 587 206 308, 606 591 096, 775 096 591, e-mail: beil@uno-ok.cz. Povoleno
MK ČR, registrováno pod E 20198 potvrzením ze dne 11. 5. 2011. V elektronické podobě jsou bulletiny
archivovány na adrese www.uno‑ok.cz. Bulletin vychází s podporou Olomouckého kraje a statutárního města
Olomouc. Informace uvedené v tomto bulletinu neobsahují vyčerpávající analýzu daných témat. Redakce si
vyhrazuje právo příspěvky zkrátit, případně stylisticky upravit. Za věcnou správnost odpovídá autor příspěvku.
Jednotlivé příspěvky vyjadřují názory autorů a nemusí korespondovat s postoji vydavatele.

Připravuje Liberix, o.p. s.

Teorie a praxe léčby závislosti
V Olomouci proběhla letos v červ-
nu pod záštitou neziskové organi-
zace P-centrum a ve spolupráci
s Univerzitou Palackého první me-
zinárodní adiktologická konference.

Konference s názvem „Dokážu
to?“ – Teorie a praxe léčby závis-
lostí se konala ve dnech 21.–22. 6.
2012 v prostorách Konviktu v Olo-
mouci. Konference byla pořádána
k příležitosti zakončení význam-
ného evropského projektu OPLLZ
„Dokážu to?“ a hlavními hosty by-
li zahraniční partneři z Londýna,
lektoři: Aidan Gray, Peter Helmer
a A.M.Shaw.

Cílem projektu „Dokážu to?“
byla tvorba a realizace krátkého
intervenčního programu pro oso-
by závislé na pervitinu. Projekt

přinesl zcela novou techniku prá-
ce s těmito klienty a poskytl tak
velmi účinný nástroj terapeutům
Olomouckého kraje.

Projekt byl unikátní, protože
propojil další olomoucké organiza-
ce (P-centrum, Sdružení podané
ruce a Vojenskou nemocnici Olo-
mouc), čímž se zvýšila kvalita slu-
žeb pro lidi se závislostmi. Tera-
peuti zapojení do projektu měli
možnost účastnit se zahraniční
stáže ve Velké Británii.

Kromě sdílení zkušeností s tou-
to novou metodou byla účelem
konference také realizace předná-
šek, workshopů a panelových dis-
kusí na adiktologická témata. Na
konferenci vystoupili odborníci
z praxe i z akademických pracovišť

a celkem se jí zúčastnilo 130 účast-
níků z celé republiky.

Tato dvoudenní konference
přinesla vedle nových praktických
i výzkumných informací z České
republiky i Velké Británie také
vzájemné sdílení a obohacení se

o nové zkušenosti v oboru.
PhDr. et Mgr. Dagmar Krutilová,

ředitelka, psychoterapeutka
P-centrum, Lafayettova 47/9,

772 00 Olomouc
E-mail: dagmar.krutilova@p-centrum.cz,

web: www.p-centrum.cz

Světový týden respektu k porodu
Světový týden respektu k porodu
vznikl před několika lety proto,
aby ukázal celou škálu možností,
jak může vypadat zdravá, bez-
pečná péče v těhotenství a při po-
rodu. Vznikl na obranu normál-
ního, přirozeného procesu, aby
předkládal nejnovější dostupné vě-
decké informace. Je třeba si uvě-
domit, že bezpečná péče při po-
rodu nemůže být založena na ně-
jakých neměnných zvyklostech
a rutině, ale právě jen na vědec-
kých informacích. Je skvělé, že se
máme kde inspirovat, aniž bychom
museli cestovat daleko: ve většině
evropských zemí mají ženy boha-
tý výběr péče jak v těhotenství, tak
během porodu a po porodu. Česká
republika se připojuje už posedmé.
V Praze připravuje Hnutí za ak-
tivní mateřství Informační festival
o těhotenství, porodu a rodičovství
v kině Perštýn, kde můžete po ce-
lý týden navštěvovat přednášky,
filmové projekce, diskuse a zají-
mavá setkání, nebo si jen projít ex-
pozici porodního sálu a dělohy či
nahlédnout do tematických časopi-
sů i knih u zdravého baru. Pro-

gram přináší i akreditované před-
nášky pro porodní asistentky a se-
stry. K akci se připojuje řada
dalších organizací po celé republi-
ce, v každém regionu tedy zájem-
kyně a zájemci najdou nějaké kon-
taktní místo, přednášku, filmovou
projekci nebo diskusní setkání.

I v Olomouci jsme se rozhodli
v roce 2012 se přidat celotýden-
ním pásmem workshopů, besed,
přednášek a diskusí mezi rodiči
i odborníky. Program se konal pře-
devším v RC Heřmánek
(www.rc-hermanek.cz) a v Centru
pro rodiny s dvojčaty a vícerčaty
(www.dvojcata.net). Součástí pro-
gramu byla také poradna zkušené
porodní asistentky a laktační po-
radenství. Týden byl zahájen ver-
nisáží výstavy „Světové zdraví za-
číná kojením“ v Té a Café Krato-
chvíle. Na vernisáži byly předány
certifikáty Laktační ligy „Místo
přátelské kojení“, mj. zástupkyni
města Olomouce paní náměstkyni
Mgr. Evě Machové za vybudování
kojícího a přebalovacího koutku
přímo v budově radnice. Výstava
fotografií potrvá do 14. 6. 2012.

Následovaly mj. předporodní
kurzy, přednáška o aromaterapii
v těhotenství a při péči o miminko,
možnostech masáží pro těhotné
a miminka, promítání filmů s po-
rodní tematikou. Již tradičně se
konalo výroční setkání rodin
s předčasně narozenými dětmi,
kterého se účastnilo více než 20
rodin. Velký zájem byl také o před-
nášku s tematikou využití home-
opatie v těhotenství, při porodu
a v péči o kojence.

Akce se konala v rámci progra-
mu sekce pro rodinu při UNO OK,
která přispěla na uhrazení lek-
torného.

Za RC Heřmánek PhDr.Petra
Tenglerová

Rodinné centrum Heřmánek, o. s.
Heřmánci, www.rc-hermanek.cz.

Světový týden respektu k po-
rodu 21.–27. května 2012

Bližší informace o programu,
expozici, přednášejících a pořáda-
jících, jakož i seznam připojených
organizací najdete na webových
stránkách www.respektkporodu.cz.

Nabídka
pronájmu
neziskovým
organizacím

Metropolitní kapitula u sva-

tého Václava v Olomouci nabízí

pronájem nebytových prostor

ve své historické budově na

Wurmově 7 vOlomouci. Jedná

se o více místností v rozsahu

20–100m2. Jemožné pronaj-

mout jak celky, tak jednotlivé

místnosti.

Nájem za 1m2 a rok je

300 Kč + služby (el. voda, plyn,

odvoz odpadů a pod.). Nutný je

osobní kontakt a prohlídka na

místě.

Kontaktní osoba:
Jindřich Suchánek – hospodář

kapituly, tel: 587 405 407,

suchanek@arcibol.cz
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Dne 25.5.2012 proběhl všemi oče-
kávaný 1. ročník veletrhu posky-
tovatelů sociálních služeb v Olo-
mouci. Akce proběhla na Horním
náměstí v Olomouci před pod-
loubím radnice. Celá akce byla or-
ganizována v rámci projektu „Roz-
voj procesu plánování dostupnosti
sociálních služeb v Olomouci“,
který je financován z prostředků
ESF prostřednictvím OPLZZ a stát-
ního rozpočtu ČR. Na veletrhu se

představilo 42 poskytovatelů soci-
álních služeb z Olomouce, dále
byly představeny organizace po-
skytující navazující služby. Celý
program byl zahájen baletním
představením vozíčkářů občanské-
ho sdružení Globa v rámci progra-
mu „Duše v pohybu“. Moravské
divadlo ovládl úžas a nadšení, jak
osoby na vozíčku umí nádherně
tančit a sladit celé vystoupení. Bě-
hem představení předala náměst-

kyně primátora Mgr. Eva Machová
společně s vedoucím odboru soci-
álních věcí Mgr. Michalem Maje-
rem ocenění studentce polygra-
fické školy slečně Aleně Nezvalové
za návrh loga pro první ročník ve-
letrhu poskytovatelů sociálních
služeb. Celá akce byla slavnostně
zahájena na Horním náměstí
úvodní řečí a přivítáním veřejnosti
náměstkyní primátora Mgr. Evou
Machovou. Dále Mgr. Michal
Majer přivítal všechny přítomné
a manažerky komunitního plá-
nování sociálních služeb. Mgr. Mo-
nika Zbožínková a Mgr. Petra
Hemžská informovaly veřejnost
o projektu, který umožnil celý ten-
to veletrh zorganizovat. V rámci
bohatého programu vystoupila řa-
da hudebních a tanečních skupin
z řad uživatelů sociálních služeb,
např. pěvecký sbor seniorů Zpě-
vanky, roztleskávačky – Holky
z Chválkovic, rómské písně a tan-
ce Společnost Romů na Moravě
a Nízkoprahové zařízení pro děti
a mládež Miriklo, vystoupení Ko-
munitního centra Khamoro, diva-
delní vystoupení souborů Kale
Jakha a My, hudební kroužky Do-

mino a Jitro a Kyklopácké muzicí-
rování složené z nevidomých
interpretů, ukázky canisterapie
a hudební skupina Domino. Ve-
řejnost měla možnost si na stán-
cích vyzkoušet, jaké je to žít se
zdravotním postižením. Program
provázelo vystoupení hudebních
skupin HomeBwoyRasta a Jum-
ping Drums. Souběžně s progra-
mem na Horním náměstí probíhalo
v Galerii Caesar promítání filmů
a prezentace k sociálním službám.
Veřejnost navštívila také v rámci
veletrhu organizace poskytující
sociální služby SPOLU, MANA, In-
ternet poradna a P-centrum, kde
probíhaly dny otevřených dveří.

Petra Hemžská
a Monika Zbožínková

Dne 10. 5. a 18. 5. 2012 pořádal
Magistrát města Olomouce v rámci
projektu „Rozvoj procesu plánování
dostupnosti sociálních služeb v Olo-
mouci“ semináře na téma „Proble-
matické situace v zavádění standardů
kvality sociálních služeb “.

Pozvání přijali lektoři Antonín
Plachý a Bc. Jan Syrový, kteří pů-
sobí již řadu let jako inspektoři
kvality sociálních služeb.

Antonín Plachý pracuje 18 let
v sociálních službách, od roku
1992 jako ředitel azylového domu
Armády spásy v Ostravě. Je regis-
trovaným inspektorem kvality.
V rámci konzultací a inspekcí se
soustřeďuje na osoby bez přístře-
ší, domovy pro seniory a další po-
bytová zařízení. Je zakládajícím
členem Sdružní azylových domů,
vedoucím pracovní skupiny o kva-
litě v Moravskoslezském kraji,
projekty bezdomovectví. Je nosi-
telem ocenění Výboru dobré vůle.

Bc. Jan Syrový pracoval jako
sociální pracovník a vedoucí so-
ciálního centra ve Fokus Vysoči-

na, o. s., (1994–2001), byl vedou-
cím Kontaktního centra Znojmo
(2001–2003) a ředitelem Diakonie
ČCE – středisko Milíčův dům v Ja-
roměři (2003–2006). V současné
době se zabývá především řízením
kvality v sociálních službách. Pů-
sobí jako inspektor kvality posky-
tování sociálních služeb, vzděla-
vatel, lektor, konzultant, poradce
a supervizor.

Uvedených seminářů se účast-
nilo celkem 28 osob z řad posky-
tovatelů sociálních služeb z Olo-
mouce. Účastníci byli s lektory
i průběhem seminářů velmi spo-
kojeni. Lektorům byla poskytnuta
pozitivní zpětná vazba od účastní-
ků seminářů. Každý účastník obdr-
žel o absolvování celodenního
semináře osvědčení.
Petra Hemžská a Monika Zbožínková

Tématický seminářměsta
Olomouce

Veletrh poskytovatelů sociálních služeb vOlomouci
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Pokračování ze str. 1
Čím bude více aktivních spolků,
tím silnější bude občanská spo-
lečnost v celé zemi.

Spolupracují neziskové organiza-
ce s příspěvkovými či rozpočto-
vými organizacemi ve vaší obci?
Některé spolky či komise spolu-
pracují na některých akcích s ma-
teřskou školou nebo dětským do-
movem. Například mateřinka vy-
stupuje na letním hudebním fes-
tivalu a podzimní Záhorské veseli-
ci, které pořádá o. s. Záhoří. Ve
spolupráci obce, školky a se zapo-
jením dětí a některých spolků jsme
navrhli a nechali vyrobit obecního
maskota – skřítka Veselíčka. Sdru-
žení Záhoří spolupracuje i s dět-
ským domovem se školou, neboť se
na zámku, kde tento ústav sídlí, ko-
ná divadlo a veřejné čtení „Přečte-
me si pohádku“. Na zámku pořádá
také Klub pro děti a rodiče vítání
občánků a zahrádkáři výstavu na-
zvanou Podzimní slavnost, což je
halloweenový průvod celou obcí.
Započali jsme také spolupráci se
školami v okolních obcích, protože
sami školu v obci nemáme.

Je prospěšné, aby se neziskové or-
ganizace zapojily do tvorby stra-
tegií MAS a do jejich realizace?
Nejprve je potřeba říct, co je cílem
místní akční skupiny – je to
rovnoměrné zapojení nejen obcí,
ale i podnikatelů a zástupců ne-
ziskových organizací do rozvoje
celého regionu. Společně podpo-
rované projekty by měly sloužit li-
dem v celém regionu, nejen jedné
skupině v jedné obci nebo třeba
skupině obcí. Díky MAS budou mít
neziskové organizace více šancí
získat peníze na projekty z růz-
ných programů.

Se zapojením neziskových or-
ganizací je to různé – některé MAS
to pojaly tak, že starostové sice za-
stupují ve volených orgánech ne-
ziskovky, ale pořád jsou to sta-
rostové a to je pro ně chtě nechtě
prioritní pohled. Tento přístup je
špatný. My jsme v MAS – Partner-
ství Moštěnka od počátku stanovi-
li, že zastoupení sektorů musí být
rovnovážné a zástupci za nezis-
kové organizace musejí mít regio-
nální přesah. Například zástupce
SDH Dřevohostice je tahounem ve
svém sektoru hasičů, pořádal
společné závody hasičů mikroregi-
onu apod. Zástupce Jezdeckého
klubu Bochoř nezastupuje pouze
tento spolek, ale všechny koňáky,
kteří například spolupracovali na
vytvoření hipostezky v projektu

„Po formanských stezkách“. Zá-
stupce Mysliveckého sdružení Za-
hnašovice má díky pořádání
společných mikroregionálních zá-
vodů „pod palcem“ i další mys-
livecká sdružení v regionu a to
platí u zástupců dalších spolků.
Kromě tohoto sektorového zastu-
pování se snažíme pokrýt celé úze-
mí. Nyní už 52 obcí, které jsme
rozdělili na devět obvodů a každý
tak má zastoupení v programovém
výboru a výběrové komisi.

Určitě je potřeba, aby se ne-
ziskové organizace zapojily do
tvorby strategií MAS. Stalo se tak
v roce 2007, kdy jsme připravova-
li strategie pro nynější období,
a velmi důležité to bude i v roce
letošním a příští rok, kdy se budou
chystat strategie pro plánovací ob-
dobí EU 2014–2020. Důležité to
bude zejména proto, že MAS se
budou účastnit nejen programu
LEADER ve IV. ose Programu roz-
voje venkova řízeného minis-
terstvem zemědělství, ale i dalších
operačních programů, jako bude
Integrovaný regionální operační
program (IROP), který nahradí
nynější nevyzpytatelné ROPy,
Operační program Zaměstnanost
a vzdělávání (OPZV) financovaný
z Evropského sociálního fondu, ne-
bo třeba Operační program Pod-
nikání pro konkurenceschopnost
(OPPK). Neziskové organizace bu-
dou mít prostřednictvím MAS více
šancí získat peníze na své projek-
ty. MAS, které mají ve velké větši-
ně kvalitní projektové manažery,
by jim měly s jejich žádostmi po-
moci. Místní akční skupiny si vy-
tvořily místní subjekty a jsou to
organizace, které jsou nejblíže li-
dem a ti by měli mít ke svým zá-
stupcům největší důvěru. Metoda
LEADER je opravdu nejlepším sys-
témem nejen spolupráce na spo-
lečných projektech, ale i na rozdě-
lování dotací, protože se na něm
podílejí místní aktéři a ti by měli
nejlépe vědět, co si zaslouží pod-
poru a co ne. Zda je lepší obnovit
padesát šedesát hasičáren, sokolo-
ven, obecních kluboven či kul-
turních domů, nebo vybudovat
gigantické kongresové centrum.

Jak spolupracují neziskové or-
ganizace při podávání projektů?
Je to různé podle regionů. Napří-
klad v MAS Moravská cesta bylo
jednou zajímavé, že zůstalo nevy-
čerpaných čtyři sta tisíc korun,
protože vybraný žadatel od projek-
tu odstoupil. Vypisovat kvůli těm-
to penězům novou běžnou výzvu
by bylo zvláštní, a tak jsme roz-

hodli, že podpoříme pouze menší
projekty neziskových organizací.
Běžně se totiž v MAS, které ročně
rozdělují pět až deset milionů ko-
run dle velikosti regionu, podpo-
rují půlmilionové až milionové
projekty. Podporu tak získaly
projekty Přátel sobáčovského
rybníka, TJ Sokol Řimice a Spe-
ranza 2005 na vybavení zázemí
pro spolkovou činnost, byly to
projekty okolo 100 tisíc korun.
V MAS – Partnerství Moštěnka za-
se máme grantový Program pod-
pory spolků (PPS), ve kterém
podporujeme prostřednictvím pro-
pagace MAS projekty neziskových
organizací v řádu tisíců korun a je
o něj velký zájem. Tímto ná-
strojem chceme podnítit neziskové
organizace v našich vesnicích, aby
se naučily žádat na větší projekty,
ne přímo milionové, ale v řádech
desítek tisíc či statisíců korun.
V Moštěnce jsme i přesto, že se
snažíme učit neziskovky psát žá-
dosti a projekty, podpořili v letech
2009–2011 celkem 17 projektů ne-
ziskových organizací za více než
11 milionů korun, přičemž celkem
získalo podporu 49 projektů za
bezmála 29 milionů korun. Takže
podíl neziskovek je 39 procent,
obcí 45 procent a podnikatelů 16
procent, což chceme posílit.

Jaké projekty neziskových or-
ganizací jste například pod-
pořili?
Šlo o projekty různých typů – na-
příklad TJ Sokol Beňov moder-
nizoval fotbalové hřiště, TJ Sokol
Dřevohostice obnovil celou pod-
lahu v sokolovně, Sportovně stře-
lecký klub Věžky rekonstruoval
pískové a antukové hřiště, TJ Pru-
sinovice má nové zázemí spor-
tovního areálu. Podpořili jsme
i projekt o. s. Lechotice.NET na

pokročilou internetizaci, SDH
Němčice budou mít obnovenou
sokolovnu, SDH Pacetluky mají
zcela novou hasičárnu, SDH Dře-
vohostice mají novou expozici
hasičského muzea. Velmi nás těší
podpora projektu Tvrz Kurovice,
o.s., na obnovu objektu a projektu
Českého svazu včelařů „Včelí dům
a medová zahrada“, který oživí
skanzen hanácké lidové architek-
tury v Rymicích. Podporu dále zís-
kaly i projekty několika farností,
které se také počítají mezi ne-
ziskovky. Předfinancování projek-
tů je obecně složité, stejně jako
administrativa a účetnictví, proto
je třeba velmi ocenit, že se do toho
neziskové organizace pouštějí. Po-
třebují k tomu silné partnery.
Projekty tak přispívají k zajištění
zázemí pro volnočasové aktivity,
obnově kulturních tradic, výchově
dětí, zviditelnění historie i sou-
časnosti obcí a regionu.

Jaké máte nejbližší plány do
budoucna?
Čeká nás příprava strategií pro
místní akční skupiny na příští plá-
novací období, pomoc MAS, které
nezískaly podporu v současném
období v tzv. programu osvojování
schopností. Chceme také oživit
MAS Záhoří-Bečva, která působí
v regionu, do kterého přináleží
naše obec Veselíčko, nebo vytvo-
řit novou MAS Lipensko tak, aby
se posílilo zastoupení a význam
podnikatelů a neziskových orga-
nizací a mohla být poskytována
územně rovnoměrná finanční pod-
pora. Aby měli všichni stejné šan-
ce získat dotaci a podílet se na
rozvoji regionu. Věci jsou v pohy-
bu, co se neosvědčilo dobře, musí
se změnit.
Za odpovědi poděkoval Zdeněk Beil
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Mikroregion Lipensko zahrnuje ob-
ce Lipník nad Bečvou, Bohuslávky,
Dolní Újezd, Hlinsko, Jezernice,
Kladníky, Lhota, Oldřichov, Osek
nad Bečvou, Týn nad Bečvou, Ve-
selíčko.

Celkem osmadvacet týmů
a stoosmdesát sportovců soutěžilo
ve fotbalu, volejbalu a nohejbalu
o dvanáct pohárů na 8. ročníku
Sportovních her mikroregionu
Lipensko, který se konal v areálu
Sokolské zahrady ve Veselíčku
v sobotu 9. června 2012.

V soutěži družstev zvítězil Lip-
ník nad Bečvou před Jezernicí

a Týnem nad Bečvou.
Domácímu Veselíčku zůstala

„bramborová“ medaile. Uskutečni-
ly se i dvě soutěže v netradičních
disciplínách – v hodu břemenem
(bečkou) a v šipkách.

Sportovní areál Sokolská za-
hrada ve Veselíčku má oproti ji-
ným obcím výhodu v tom, že se
soutěže odehrávají na jednom
místě.

„I když dopoledne asi hodinu
silně pršelo a odpoledne místy po-
prchávalo, je potřeba vyzvednout
sportovního ducha soutěžících
a ocenit všechny sportovce, že své

soutěže odehráli. Je to vůbec po-
prvé za osm let, co na sportovní
hry pršelo. Na mokrou variantu
jsme připraveni nebyli a naše
sokolovna je navíc velmi malá,“
řekl starosta Veselíčka a předseda
mikroregionu Lipensko Tomáš Šu-
lák. „Letos soutěžilo nejvíce týmů,
když nepočítáme stolní tenisty,
kteří soupeří tradičně pouze
v Dolním Újezdě. Je vidět, že
sportovní hry jsou v celém regio-
nu populární,“ dodal starosta.

Kvůli nepřízni počasí ovšem
museli pořadatelé zrušit večerní
koncert swingové kapely. „Pódium
je přece jen malé, a nemohli jsme
riskovat, že by hudebníkům prše-
lo do trumpet,“ řekl s úsměvem
starosta.

Letošních mikroregionálních
her se zúčastnili sportovci 8 obcí
z 11, které tvoří dobrovolný
svazek obcí Lipensko. Devět obcí
přitom dodalo ceny. Příští rok se
uskuteční sportovní hry 8. června
2013 v Jezernici.

Více informací poskytne To-
máš Šulák, starosta obce Veselíč-
ko, předseda DSO mikroregionu
Lipensko, tel. 775 949 142,
tomas.sulak@obec-veselicko.cz

Před několika dny se do Olomou-
ce vrátila 18členná skupina míst-
ních Přátel přírody, kteří společně
podnikli desetidenní cestu do Skot-
ska. V téměř dvouleté historii klu-
bu Malá liška, který „Skotský
vandr s dobrou partou“ pořádal, se
jednalo o největší a nejvzdálenější
akci. Na severu britských ostrovů
účastníci objevovali specifickou
přírodu, seznamovali se s historií
krajů, kterými projížděli, i s přívě-
tivou tváří tamních obyvatel. Na
přípravě akce pracovali čtyři
dobrovolní organizátoři prakticky
půl roku tak, aby všechno vyšlo
a neobjevila se žádná nepříjemná
překvapení.

Skupina vyjela v podvečer 28.
června od olomouckého Letadla
(od Husova sboru) dvěma mikro-
busy a následující den v poledne
se ocitla v nizozemském Amster-
damu. Odtud pokračovala na zá-
mořském trajektu DFDS King
Seaways, aby se v sobotu 30. červ-
na ráno vylodila v severoanglic-
kém přístavu Newcastle upon
Tyne. Skotsko už bylo na dosah
a týdenní putování po něm mohlo

začít. Během něj se účastníci vand-
ru podívali na východní i západní
pobřeží Skotska, vždy dvě noci po-
byli nedaleko Fort Williamu, na
ostrově Skye a ve městě Inverness.
Poslední noc na pevnině strávili
v jihoskotském Stirlingu.

Každý den čekal na olomoucké
Přátele přírody zajímavý zážitek.
Ať už to byla prohlídka rušné Krá-
lovské míle v Edinburghu, obje-
vení 90 metrů vysokého vodopádu
v údolí pod horou Ben Nevis, ná-
vštěva palírny whisky Glenfiddich,
prohlídka zdymadel Kaledonského
kanálu a mohutných katedrál,
jejichž slávu poznáme nyní už jen
z ruin, či doslova uchvacující krá-
sy ostrova Skye. A bylo toho
mnohem více, co na téměř dvouti-
sícikilometrovém putování Skot-
skem zažili.

Zpět na kontinent se účastníci,
kteří byli v rozmezí od dvacátníků
po aktivní šedesátníky, vraceli po
týdnu opět z Newcastlu, odkud je
mladší sestra „Krále mořských cest“,
DFDS Princess Seaways, přes noc
bezpečně dopravila do Amsterdamu.
Zde se ocitli v neděli 8. července

ráno a celý den pak jeli s větrem
v zádech tak, aby kolem půlnoci do-
razili domů do Olomouce.

„Plán podívat se s Malou liš-
kou do Skotska vznikl někdy na
konci loňského léta. Nezapadl,
naopak postupně získával kontury
a na začátku července se usku-
tečnil,“ doplňuje souvislosti před-
seda klubu Hynek Pečinka.
„Organizátorům se podařilo zajis-
tit nutnou kostru a další výplň už
byla také na účastnících, kteří se
postarali o fajn atmosféru a vy-
cházeli si vstříc. Chápali, že plány

se mohou měnit z minuty na mi-
nutu, a dobrá nálada kolektivu ne-
mizela, protože ji průběžně všichni
posilovali.“

Olomoučtí Přátelé přírody
z klubu Malá liška pořádají každý
měsíc několik turistických a kul-
turních aktivit pro dospělé, rodiny
s dětmi i mládež. Seznámit se s ni-
mi můžete například na stránkách
www.malaliska.cz. Skotský vandr
ukázal, že zvládají akce i mimo
republiku, a proto už se těší, jak
příští rok v létě zajedou do Litvy
a do francouzské Provence.
Hynek Pečinka, Malá liška – klub

přátel přírody z Olomouce
www.malaliska.cz, tel. 602 431 149

Přátelé přírody navštívili Skotsko

Sportovní hrymikroregionu Lipensko Pozvání na
XXIV. ročník
turistického
pochodu do
Přibyslavi
Centrum hasičského hnutí v Při-
byslavi v sobotu 1. září 2012
pořádá XXIV. ročník branně turis-
tického pochodu „Krajem Jana
Žižky a Karla Havlíčka“. Tohoto
populárního pochodu se pravidel-
ně zúčastňují kolektivy mladých
hasičů z celé naší republiky. Na
jednotlivých stanovištích si mladí
hasiči vyzkouší své znalosti ze
zdravovědy, hasičských přístrojů
a schopnosti vázání uzlů, ve střel-
bě, stříkání na terč a v dalších
sportovních hrách. Účastníci po-
chodu si prohlédnou stálou vý-
stavu PO v CHH Přibyslav a bude
jim poskytnuto občerstvení. Na zá-
věr bude každému družstvu pře-
dán diplom a pořízena společná
fotografie. Trasa pochodu a cíl bu-
de určen podle klimatických pod-
mínek. Prezentace kolektivů je
v 7.30 hod. a pravděpodobné ukon-
čení celé akce bude ve 14 hodin.
Více najdete na www.oshkh.cz.
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BURZA podzim/zima

KDY 22. 9. 2012, 8.30–11.30 h

KDE Rodinné centrumHeřmánek

Olomouc-Holice – suterénmateřské školy

CO dětské oblečení, obuv, sportovní potřeby, vozítka,

hračky a další vybavení pro děti

BURZA i PRODVOJČATA

VSTUPVOLNÝ

Více informací o burze a kontakt pro prodávající, kteří se musí

registrovat nejpozději do 10. 9. 2012:

Mgr. Zuzana Staroštíková

e-mail: z.starostikova@seznam.cz /mobil: 739 428 048

Výběr věcí od prodávajících: 21. 9. 2012, 16.00–18.00 h

Výdej neprodaných věcí a výplata: 22. 9. 2012, 12.00–13.00 h

V rámci TyfloCentra Olomouc
vznikla již na začátku minulého
roku nová sociální firma Ergones.
K rozhodnutí o jejím založení do-
šlo během realizace evropského
projektu „Komplexní program
podpory zaměstnávání osob se zra-
kovým postižením v Olomouckém
kraji“. O jednu z aktivit projektu –
tréninkové zaměstnávání – byl ze
strany klientů mimořádný zájem.
Z této zkušenosti vyplynul názor,
že nepříznivé situaci by mohlo na-
pomoci zaměstnávání těžce zra-
kově postižených na chráněném
pracovišti. Protože takto specia-
lizované pracoviště v našem regi-
onu dosud nebylo, bylo nutné jej
nově vytvořit.

A tak byl spuštěn nový projekt,
který je nejen v našem regionu
ojedinělým počinem.

Prvním oborem, kterým jsme
se začali zabývat, je prodej elek-
tronických kompenzačních pomů-
cek, a to zejména speciálně upra-
vených mobilních telefonů. Ty

jsou určeny pro osoby se zhor-
šeným zrakem, sluchem či poru-
chou jemné motoriky a samozřej-
mě i zcela nevidomým.

V současné době nabízí Ergo-
nes více než 10 druhů mobilních
telefonů pro nevidomé s hlasovým
výstupem, pro slabozraké s velkým
displejem a velkými číslicemi
a jednoduché telefony pro seniory
nebo osoby s tělesným postižením.
V nabídce nechybí ani nejmoder-
nější mobilní telefony včetně iPho-
nů, které mohou být vynikající po-
můckou jak pro slabozraké, tak
i pro zcela nevidomé. V budoucnu
by se měla nabídka kompen-
začních pomůcek dále rozšiřovat.
Klientům hodláme nabízet také
MP3-přehrávače, telefony a note-
booky s operačním systémem
Android, iPady, ale také elektro-
nické zvětšovací lupy a počítačové
sestavy. Další činností je správa
informačního portálu pro zrakově
postižené v celé České republi-
ce www.Tyflonet.cz

Dvě slabozraké pracovnice se
starají o aktualizaci velkého množ-
ství informací, dat a kontaktů na
nejrůznější instituce, poskytovate-
le sociálních služeb, nadace, oční
lékaře, oční optiky atd. Objevují se
zde pravidelně také články z ob-
lasti života osob se zrakovým po-
stižením z nejrůznějších míst ČR.

Začátkem tohoto roku se naše
činnosti rozšířily o přepravu osob
se zdravotním postižením (Tyflo-
Car), rozjela se činnost grafického
studia a v současné době také na-
bízíme překladatelské služby
(francouzština a italština). Klien-
tům nově nabízíme údržbářské
práce v domácnosti, dovoz náku-
pů pro osoby se zdravotním posti-
žením a taktéž úklidové práce.

Protože došlo k velkému ná-
růstu činností a k rozšíření počtu
pracovníků na 11, bylo nutno na-
jít nové vhodné prostory. To se
nám v loňském roce podařilo. Ne-
bytové prostory o rozloze více než
150 m2 se nacházejí v Heyrovské-
ho ulici na sídlišti Olomouc-Povel
ve výškovém bytovém domě. Byly
realizovány nezbytné stavební

úpravy, které provedla na vlastní
náklady bytová správa Stavebního
bytového družstva Olomouc. Poté
byly provedeny další drobnější
úpravy včetně položení pod-
lahových krytin a vybavení po-
třebným zařízením.

V úterý 12. června tohoto roku
byly slavnostně otevřeny nové
prostory pro některé činnosti. Po-
kud v budoucnu získáme dosta-
tečné prostředky, vybavíme zbý-
vající místnosti potřebným záze-
mím. Pak budeme moci zaměstnat
zrakově postižené i v manuálních
oborech. Uvažujeme o výrobě pro-
pagačních a upomínkových před-
mětů a potisku textilií a keramiky.
Součástí podnikatelského záměru
je i vytvoření malé prodejny, kde
budeme nabízet produkty naší so-
ciální firmy. Pracovní nasazení za-
městnanců, podpora ze strany
správní rady organizace, zájem
klientů i příznivců TyfloCentra,
úřadů, firem i širší veřejnosti urči-
tě přispějí k úspěšné realizaci na-
šeho projektu Ergones.

Nové prostory Ergones


